norum dedecore irrepentes Scipionum nomini. Sed pace Messalarum dixisse liceat, etiam mentiri clarorum imagines, erat aliquis virtutum amor: multoque honestius, quam mereri, ne quis suas expeteret.

Non est prætereundum et novitium inventum. Siquidem non solum ex auro argentove, aut certe ex ære in bibliothecis dicantur illi, quorum immortales animæ in locis iisdem loquuntur: quinimmo etiam quæ non sunt, finguntur, pariuntque desideria non traditos vultus, sicut in Homero evenit. Quo majus (ut equidem arbitrator) nullum est felicitatis specimen, quam semper omnes scire cupere, qualis fuerit aliquis. Asinii Pollionis hoc Romæ inventum, qui primus bibliothecam dicendo, ingenia hominum rem publicam fecit. An priores cœperint Alexandriae et Pergami reges, qui bibliothecas magno certamine instituere, non facile dixerim.

Imaginum amore flagrasse quosdam testes sunt et Atticus ille Ciceronis edito de his volumine, et Marcus Varro benignissimo invento, insertis voluminum suorum fecunditati, non nominibus tantum septingentorum illustrium, sed et aliquo modo imaginibus, non passus intercidere figuras, aut vetustatem ævi contra homines valere, inventor muneris etiam diis invidiosi, quando immortalitatem non solum dedit, verum etiam in omnes terras misit, ut præsentem esse ubique, et credi possent.

pions. Cependant (que les Messala me le pardonnent), usurper les noms glorieux prouvait quelque amour pour la vertu, et valait bien mieux que prendre à tâche de rendre le sien indigne d'usurpation de ce genre.

N'omettons point ici une idée moderne. On dédie aujourd'hui dans les bibliothèques, en or, en argent, ou du moins en bronze, non-seulement les bustes des hommes dont la voix immortelle retentit en ces lieux, mais encore des bustes imaginaires. Les regrets des curieux ont prêté des traits à des têtes inconnues, par exemple, à celle d'Homère. Or, je le demande, est-il plus haute félicité que d'inspirer à tous ce désir de savoir quels ont été ses traits? Cet usage fut, je crois, établi à Rome par Asinius Pollion, qui le premier, en ouvrant une bibliothèque, fit des beaux génies une propriété publique. Les monarques d'Alexandrie et de Pergame, qui antérieurement instituèrent à l'envi des bibliothèques, eurent-ils les premiers la même idée? je l'ignore.

Quelques hommes ont eu la passion des portraits. Tels furent et Atticus, l'ami de Cicéron, qui écrivit un traité sur ce sujet, et Varron, qui eut l'idée vraiment généreuse d'insérer parmi ses nombreux ouvrages, non-seulement les noms, mais en quelque sorte les portraits de sept cents hommes célèbres, mettant ainsi leurs traits à l'abri du temps, et ne souffrant pas que la durée des siècles prévalût contre l'homme : don capable de rendre jaloux les dieux même; puisqu'il fait connaître les grands hommes au monde entier, et qu'à l'immortalité, par lui devenue leur partage, ils joignent le privilège d'être présents et visibles partout.